
2019～2020年度

滝川ロータリークラブ

会長　　鈴木　英光

■ 例会日：毎週木曜 PM12:30より
■ 例会条：ホテル スエヒロ
■ 住　所：滝川市明神町2-2-16
■ 電　話：(0125)-22-3344
■ ＦＡＸ：(0125)-24-2755
■ メール：info@rotary.gr.jp
■ WebSite：www.rotary.gr.jp

幹事報告
①芦別RCより2月の例会プログラム、留萌

RCより会報が届いております。テーブル

に回覧いたします。またガバナー月信1月

号も届いておりますので購読者のロッカ

ーに入れております。ご確認ください。②先週もご案内しました

赤平RCのIM及び60周年記念式典への出欠を早めにご提出くださ

い。入会3年未満の会員の方は極力参加していただくようお願い

いたします。③下期会費納入につきましてお忘れの方は早めに納

入ください。④来週の例会は通常例会ですが午後6時から開始で

す。お間違えないようお願いいたします。⑤市民ボランティアの

集いの開催について案内文が届いております。各テーブルに回覧

いたしますので参加申込書に記名をお願いいたします。

委員会報告
【SAAより】来週2月6日の例会は18時から

開始です。18時前から到着順にお食事、

18時点鐘、18時15分より会長挨拶という

流れです。その後蓄音機オペレーターの

高橋栄一様にゲスト卓話をいただきまして18時50分に例会終了で

す。その後、FAXでご案内しました通り9階スカイラウンジでお酒

を飲みながら蓄音機からの音を楽しんでいただくイベントを企画

しておりますので、出席の方はよろしくお願いいたします。

次週のプログラム
2月6日SAA担当例会：「ブルースでも聞いちゃうか」趣味で楽し

い人生を！ゲスト：蓄音機オペレーター高橋栄一様(18時開始)

前回のプログラム [ ゲスト卓話 ]

－ 第10即応機動隊の現状について －
【クラブ管理運営委員会担当例会】

陸上自衛隊滝川駐屯地業

務隊長

明石喜雄様

陸上自衛隊滝川駐屯地業務

隊長の明石喜雄様より卓話

を頂戴いたしました。滝川

駐屯地に配備されていた第

10普通科連隊は目まぐるし

く変化する安全保障環境に

対応するため、有事の際即

応機動する陸上防衛力の中

核として昨年3月に第10即

応機動連隊として改編され

ました。現在国家間の対立

がある中で純然たる平時で

も有事でもない状況を「グレーゾーンの事態」と定義し、軍事と

非軍事の境界を曖昧にした「ハイブリット戦」、更に「従来では

考えられなかった宇宙、サイバー、電磁波等の新領域での戦いを

想定し「多次元統合防衛力」を構築する上で初動対応に特に重要

な即応機動隊としての役割が与えられた背景や作戦行動に重要な

純日本製「16式機動戦闘車」をご紹介いただきました。劇的に変

化していく世界情勢や近年激甚化の一途を辿る自然災害に対応す

るため「新たな次元に進化する陸上自衛隊」についての大変興味

深い卓話にメンバー一同熱心に聞き入っていました。

＼(^o^)／ニコニコBOX報告（敬称略）

深澤和範：財団表彰を受けて。渡辺浩司：PHF表彰を受け

て。熊谷美由紀：担当例会を終えて。明石業務隊長有難うござ

いました。

　　　　　　合計7,000円　　累計964,700円

編集／クラブ会報委員会　　発行日：令和2年01月31日

出席報告　　　1月30日

会員数 病欠 免除 出席 欠席 出席率

96名 1名 11名 55名 34名 62%

■ゲスト ： 明石喜雄様(陸上自衛隊滝川駐屯地業務隊長)

【 今週の寄付 】（敬称略）

◆米山： 宇山昌宏・武田邦彦

◆財団： 入井浩樹・武田邦彦・住吉直樹・鷲尾昌法・山本

充・米倉慎一・山田直登・畠山かおる

第3172回　例会報告　令和2年1月30日（木）

会長挨拶
メディアで連日報道されております中国発の新型コロナウイルスが猛威を振るっております。2002年のＳＡＲＳ

ウイルスより広がりが早く且つ強力なようで、すでに発症者は6,000人を超え犠牲者も150人を超えております

(例会時)。道内でも1名の発症者が出ており大変心配しております。また観光地などでは中国からの宿泊キャン

セルが相次いでいまして、経済活動にも影響が出ているようです。明日から札幌雪まつりが始まります。多くの

観光客が訪れますので、拡散しなければ良いと感じております。このウィルスは空気感染ではなく接触感染、飛沫感染といわれており

ますが、本当はどうなのかということもまだ判明しておりません。いずれにしても手洗いマスク着用が予防の重要なポイントですので

皆様も徹底して頂ければと思います。早期の鎮静化を願っております。

本日の例会は自衛隊滝川駐屯地業務隊長であります明石喜雄様をお迎えして講話をいただきます。昨年新たに創設されました第10即応

機動連隊についてのお話を伺えるかと思います。宜しくお願いいたします。


